Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO Nº.  2.167/2024

SÚMULA: "Estabelece a Programação
Financeira e o Cronograma Mensal de
Desembolso para o Exercício Financeiro
de 2024 e dá Outras Providências
Correlatas".

Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão,
Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais e em atendimento ao disposto
nos Artigos 8º e 13º da Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal) e a Lei Municipal nº. 1070/2023, de 11 de dezembro de 2023.

DECRETA

          Art. 1º - Ficam estabelecidas através dos Anexos I e II integrantes deste Decreto os
Instrumentos de Programação Financeira e o Cronograma de Desembolso para Execução
do Orçamento Programa do Município de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná,
para o Exercício Financeiro de 2024, segundo preceitos estabelecidos na Lei de
Responsabilidade Fiscal.

      Art. 2º - Os valores constantes do Anexo II de Desembolso Mensal por Despesas,
representam o limitador para emissão de empenhos em cada bimestre, ficando a Diretoria
da Autarquia Municipal – Samae e a Secretária Municipal da Fazenda autorizado a rever
as metas bimestrais quando elas se revelarem insuficientes e desde que haja recursos
financeiros disponíveis.

      Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 05 de janeiro de 2024.
.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII | Nº 2934

08 de Janeiro de 2024  -
Código Identificador:2713F4C0

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO – 2024

ANEXO I - DECRETO Nº. 2.167/2024

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO
PAVÃO

DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
EXERCÍCIO – 2024

ANEXO I - DECRETO Nº. 2.167/2024

RECEITA TOTAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

RECEITAS CORRENTES R$1.376.306,45 R$227.941,97 R$227.941,97 R$227.941,97 R$227.941,97 R$227.941,97 R$227.941,97

Receita Patrimonial R$10.818,30 R$1.803,05 R$1.803,05 R$1.803,05 R$1.803,05 R$1.803,05 R$1.803,05

Receitas de Serviços R$1.355.859,86 R$225.976,64 R$225.976,64 R$225.976,64 R$225.976,64 R$225.976,64 R$225.976,64

Outras Receitas Correntes R$973,64 R$162,27 R$162,27 R$162,27 R$162,27 R$162,27 R$162,27

Receitas Correntes

Intraorçamentárias
R$8.654,65 R$1.442,44 R$1.442,44 R$1.442,44 R$1.442,44 R$1.442,44 R$1.442,44

TOTAL R$1.376.306,45 R$229.384,41 R$229.384,41 R$229.384,41 R$229.384,41 R$229.384,41 R$229.384,41

DEMONSTRATIVO DA RECEITA METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO – 2024

 Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00
EXERCÍCIO – 2024

ANEXO II - DECRETO Nº. 2.167/2024

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO
PAVÃO

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO
ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00

EXERCÍCIO – 2024

ANEXO II - DECRETO Nº. 2.167/2024

CATEGORIA DESPESAS Total Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Despesas Correntes R$1.267.995,48 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29 R$105.666,29

Pessoal e Encargos

Sociais
R$798.180,48 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04 R$66.515,04

Outras Despesas

Correntes
R$469.815,00 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25 R$39.151,25

Despesas Capital R$94.570,28 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86

Investimento R$94.570,28 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86 R$7.880,86

Reserva de Contingência R$13.740,69 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06 R$1.145,06

TOTAL R$1.376.306,45 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20 R$114.692,20

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO ART. 8º DA

LEI COMPLEMENTAR Nº 101/00 EXERCÍCIO – 2024 ANEXO II - DECRETO Nº. XXX0

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/